Comperta namque est ac pastoralibus operibus adsiduisque labo-
ribus comprobata tua in gregem Rigensem cura et sollicitudo, et prae-
claro quoque eluxit documento, quum Synodus diocesana post tria
saecula et amplius est octo abhinc annos feliciter celebrata 2. Ipse au-
tem, vitae integritate et singulari pietate exornatus, cumque Apostolica
hac Sede arcta fidelitate coniunctus, catholicae religioni tuendae ac
fovendae, publicis moribus perficiendis inter tot difficultates totus in-
cubuisti, ovibusque tuis inter fluctus vicesque asperrimas praeteriti
nuper belli constanter strenueque adfuisti. Tibi igitur, Venerabilis
Frater, de pastorali munere probe naviterque gesto magnopere gratu-
lamur, simulque Deum impense precamur, ut uberrimis donis sola-
ciisque supernis te fidelium tuorum caritati atque utilitati quam diu-
tissime incolumen servet ac tueatur.

Quo vero fausti eventus celebratio maiorem fructuum copiam isti
populo adferre queat tibi ultro facultatem damus, ut, die constituta,
Sacro pontificali ritu peracto, adstantibus fidelibus nomine Nostro
Nostraque auctoritate benedicas, plenariam indulgentiam iisdem pro-
ponens, ad Ecclesiae praescripta lucrandam. Divinorum interea donorum
in auspicium, inque praecipue caritatis nostrae pignus, Apostolicam

Il avait été élu évéque de Riga, le 14 avril 1920, et consacré le 22 aoilt. L'évéché de
Riga fondé vers 1209, sécularisé en 1566, fut restauré en 1918. Le concordat entre le S. Siege
et la Lettonie (3o mai 1922) prévoyant Pérection de Riga en archevéché, Pie XI y procéda
le 25 octobre 1923, et Mgr Springovics fut promu archevéque le mérne jour.

2 Le Synode eut lieu en 1938.
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Benedictionem tibi, Venerabilis Frater, Episcopo Auxilian i tuo cuncto-
qur clero ac populo tuae vigilantiae tradito amantissime in Domino
impertimus.

Datum Romae, apud S. Petrum, die XX mensis
anno MDCCCCXXXXV, Pontificatus Nostri septimo.

604. Le vicaire capitulaire de Varsovie Szlagowski
au pape Pie XII

(A.E.S. 1355/46, orig.)

Varsovie, 18 janvier 1946

Lettre de remerciements pour tout ce que le Pape a fait en faveur des Polonais.

Beatissime Pater !
Ad Sanctitatis Vestrae Apostolicae pedes me provolvo summoque

gaudio afficior, quod tandem diu desideratam nactus sum occasionem
et obsequentissimi officii mei, nomine proprio, Capituli Metropolitani,
cleri totius, omniumque Archidioeceseos Varsaviensis fidelium, red-
dendi et reverentiae, fidelitatis, pietatis vere filialis erga Sedem Apo-
stolicam Vestramque Sanctitatem, Beatissime Pater, exprimendae;
qui es ut verbis utar Bonaventurae « fons et origo, regula cunc-
torum principatuum ecclesiasticorum », vel sicut ait Bernardus
« potestate Petrus, unctione Christus », ex praecessoris autem Vestri
Innocentii III sententia « inter Deum et hominem medius consti-
tutus, citra Deum, sed ultra hominem, minor Deo, sed maior homine ».
Summum Te igitur Pontificem ut Vicarium Christi verum amplector,
colo, veneror.

Ad pedes Tuos provolutus imo animo plurimas gratias Tibi ago,
Beatissime Pater, pro omnibus beneficiis, quae tam diris temporibus
nuperrime elapsis, genti meae Polonae praestare dignatus es; gratias
Tibi ago, quod militibus nostris, aegrotis, adulescentibus, captivis,
sacerdotibus, praecipue nostrae Archidioeceseos Varsaviensis presby-
teris, clericis, pueris, imprimis autem nobis, Poloniae Episcopis, au-
xilio venisti, cum per Eminentissimum Dominum Augustum Cardina-
lem Hlond Litteras Apostolicas benevolentia atque misericordia in-
signes ad nos misisti, in quibus haec legimus verba : « Nos occasionem
unquam praeteriisse nullam, qua nobis liceret malis vestris vel aliquan-
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tulum mederi »1. Et quoniam institutiones quoque apostolicae pruden-
tiae et sollicitudinis plenes adiunxisti, cum hac in epistula « Roma

inquam locuta est, causa finita », tum et animi fideles corroborati
et pectora mirum quantum inflammata sunt.

Pro omnibus igitur bonis, Pater Beatissime, quae nostri memor
nobis praestitisti, pedes Tuas amplectens gratias ago idemque instan-
tissime precor, ut mihi, toti Archidioeceseos Varsaviensis clero, cunctis
eius fidelibus benedictionem Tuam Apostolicam impertiri digneris.

Varsaviae, die 18 Januarii 1946.

Simul Sanctitati Vestrae apographum litterarum, quas die 20 No-
vembris a. 1944 sub numero 4270 ad Excellentissimum Nuntium Apo-
stolicum Berolinensem miseram, atque brevem commentarium, prae-
sentem Archidioeceseos Varsaviensis statum explicantem, cum complu-
rium ecclesiarum Varsaviae deletarum descriptionibus imaginibusque
luce confectis, adiungere ausus sum

605. L'évéque de Luck Szeigiek à Pie XII

(A.E.S. 6910/46, orig. autogr.)
Kielce, 26 mai 1946

Remerciements pour la lettre envoyée a l'occasion de ses 25 ans d'e'piscopat.
L'évéque parle de ses angoisses au milieu des ruines, du réconfort e'prouvé en
recevant la lettre du Pape. Il raconte son arrestation, sa vie dans les prisons
russes et sa libération.

Beatissime Pater,
Episcopus Luceoriensis, Adolphus Szelgiek, lacrimis perfusus, ad

pedes Sonctitatis Vestrae provolutus, sequentia referre officii sui
sanctissimi censet.

Occasione XXV anniversarii meae consecrationis episcopalis acce-
peram a Sanctitate Vestrae benignissimas Litteras,. Id mihi est suprema
quam in vita terrestri adipisci valeat distinctio. Nulla igitur interpo-
sita mora responsum, qua possibile erat ardore plenum paraveram.
Transmissioni tamen huius documenti insuperabilia impedimenta
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obviam venerunt. Apparuerunt nova adiuncta, quae subruere funda-
menta ipsius dioecesis coeperant, et quae peculiari relatione ad Sancti-
tatem Vestram, de infortuniis istius partis gregis Christi illustranda
videbantur. Sperabam, fore ut scripta illa simul possent praesentari
Vestrae Beatitudini.

Iuvat vel brevissimis notulis afferre, quae meo responso complecte-
bantur.

Oculissima verba Sanctissimi Domini suspensa apparuerant ad
avernos sanguinei torrentis, gemitus multorum millium catholicorum
meae diocesis, qui a « bandonowcy » occidebantur; suspensa super nubes
fumi ex incendiis ecclesiarum catholicarum. Ex multis paroeciis affe-
rebantur quotidie notitiae de bestiali internecione catholicorum po-
lonorum. Sors me contigit, ut non solum videre coactus sim ruinam
eorum, quae serie annorum construere ad bonum Ecclesiae conabar,
sed oculatus testis fiebam interitus thesaurorum omnium, quae ad
gloriam Dei, ad cultum divinum, ad splendorem nominis christiani
per seriem ininterruptam saeculorum ab optimis, insignibus, celeber-
rimis Ecclesiae Pastoribus, fundabantur, cautissime servabantur et
generationi nostrae sedulo servanda tradebantur. Et ideo quaestio
mihi oboriebatur, cur id me contigit? Forsan in vita mea taus latebat
pervicacia et superbia, quae horrendas vindictae divinae poenas pro-
vocasset. Et tauten conscientia nihil horum mihi manifestavit. In tali
fere desperatione advenit clarissimus radius solaris per Litteras Sancti-
tatis Vestrae. Manifestum iam certe putari poterat, nullatenus verba
Beatissimi Patris, Vicarii Christi in terris, a decretis Domini Nostri
Jesu Christi disparata esse posse : Si verba Sanctissimi Domini gratu-
lationes mihi exprimant, iam spes vividior mentem agitatam solabatur;
spes fortiter fundata agnoscere iussit in durissimis eventibus sapientis-
simum moderamen divinum, quod Dominus « iudicet populus in iusti-
tia » (Ps. VII, 9). Concordant cum hoc Sanctitatis Vestrae aliquoties
repetitae admonitiones, imo praecepta in Encyclicis Litteris de Mystico
Corpore Jesu Christi, nobis prolata, catholicos obligatos esse pati pro
salute animarum.

Persuasio porro intima oriebatur, cordatiores homines nedum ca-
tholicos adipisci plenam conscientiam, pro salute societatis humanae
in terris opus esse fulcrum quoddam inviolabile, auctoritatem nimirum
summam, quam omnes agnoscerent. Intuentes profundius mutatas
continuo formas vitae humanae, multi agnoscunt ingenue, tali fulcro
opus esse, inde a longa serie saeculorum, tale fulcrum actu adesse ad

917

26 MAI 1946

universum ordinem sustentandum, nullibi autem alias id reperiri
posse, nisi in Sede Apostolica. Id firmatur conscientia nationum. Quan-
tum mihi fas est de his testari, affirmare id secure valeo de saniore parte
meorum concivium, quae tamen sanior pars nunc iam genere nationem
complectitur.

Licet igitur oppressi infortuniis perhorrendis et calamitatibus sine
numero, licet dispersi quaquaversus, stant concives mei fortissima fide
copulati, exspectantes beatam spem, salvantem adventum Domini
nostri Jesu Christi in his circumstantiis, quae providentia divina de-
signaverit; stant stabiles fidelissimi in Ecclesia Romana Catholica;
coram Te, Sanctissime Pater, prostrati iacent, ut sanctos pedes Tuos
primum suis lacrimis fundentes grates innumeras pro concessa bene-
dictione exprimentes, rogant de Vestrae Paternae Beatitudinis ulte-
riore oratione.

Imago devastatae per ukrainenses (banderowcy) et per germanos
diocesis praesentata est ultimo tempore Sanctitati Vestrae in relatione
mei Cancellarii, me impedito. De dioecesibus Zytomiriensi et Kamie-
necensi haec adhuc addenda sunt. Vigore Concordati 1847 anni cum
gubernio russiaco inifi, itemque vi posteriorum conventionum Zyto-
miria et Kamienia-podolsk personaliter unitae erant cum diocesi lu-
ceoriensi. Quatenus hae tres dioceses in territorio unius Status inve-
niebantur, semper ab episcopo luceoriensi moderabantur. Haec ne-
cessitas curae religiosae super his terris apparuit ultimis annis 1943-44,
quando catholici ex illis locis ad me mittebant multas preces, petentes
designationem ipsis sacerdotum romano-catholicorum. Paucissimos
tunc temporis in mea dioecesi residuos habui. Hinc ad Kamienecensem
delegavi canonicum Kukuruzinski, ut me substitueret, cum officio
adducendi ad debitum ordinem res ecclesiasticas, item imposito ipsi
officio attrahendi ex dioecesibus finitibus (Leopolensi et Przemyslensi)
alios sacerdotes, qui curam animarum gererent. Idem feci in diocesi

ytomiriensi, quo destinavi canonicum Drzepecki. Non poteram suspi-
cari talem delegationem contrariam esse legibus bolschevisticis, cum
eodem tempore multa signa videbantur ostendere plenam libertatem
Ecclesiae in Statu Sovietico. Id tamen primum erat, propter quod
die 4 ianuarii 1945 in custodiam coniectus sum et Kijoviam in carceres
relegatus. Eodem tempore in carcerem coniecti sunt sacerdotes, quos
in Zytomierz et Kamieniec delegaveram, scilicet: Canonicus Kuku-
ruzinski Adolphus, canonicus Drzepecki Bronislaus, sacerdos Szczypta
Stanislaus, sacerdos Kuczynski Josephus; insuper in civitate Luck
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3. Provinces ecclésiastiques de Lettonie et Lithuanie.

4. Provinces ecclésiastiques de rite latin en Pologne (d' après un Mémoire du cardinal A. Hlond en 1940).
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26 MAI 1946

incarcerati: canonicu& Bukowinski Ladislaus, praelatus Galezowski
Carolus, Ben. Alexander, Ordinis Franciscanorum.

Kijoviae omnes nos separatim tenebamur ad inquisitionem perfi-
ciendam usque ad 25 mai 1945. Si debeam referre, quae aliae accusa-
tiones contra me proponerentur, dicam genere : exclusive res eccle-
siasticae et religiosae : pro Christo, pro Ecclesia, pro Pontifice Pio XII.
Si primum putabant posse mihi obici quemdam contactum cum po-
litica quadam organisatione, id fatentibus ipsis examinatoribus frustra-
tum est omni fundamento. Ubi iam comperi talia esse contra me, gau-
dium indicibile explevit animam meam, quia hoc signum factum est
mihi, me misericordissimum iudicium divinum subitururn esse, dani
mihi tempus reparandae vitae, congregandi merita; carcer factus est
mihi verbotenus purgatorium.

Die 28 iunii 1945 anni omnes nos sacerdotes copulati sumus et
relegati ad duriorem Kijoviae carcerem, Lukanowka. Illic spatio septem
mensium habitabam.

Providentia divina effecit, quod Luceoriae in libertate remanserit
Cancellarius Curiae Episcopalis, canonicus Szych Joannes. Sacerdos
hic, qui per cursum regiminis mei dioecesani praestantissima auxilia
mihi praebebat, donis enim insignibus indolis et animae decoratus,
adhibuit omnia possibilia ut mihi et aliis ut Bukowinski Ladislao, iuva-
menta nutritionis suppeditaret. Non parcebat magnis expensis, supe-
rabat maximas difficultates in mittendis his, ut dicebantur « peredat-
sche » (transmissiones comestilium). Et ubi etiam ex luceoriensi diocesi
coactus erat migrare in Poloniam, organizavit hoc auxilium ex civitate
Zytomierz, et ad ultimam diem commorationis meae in carcere ab
ipso Szych auxilia mihi veniebant. Sine ulla exaggeratione dicere pos-
sum vitam meam per ipsum salvatam esse, ipso iuvante mihi, facultas
dabatur protrahendae vitae. Multos et laicos et Congregationes reli-
giosas vocavit ad orationes; innumera missae sacrificia continuo cele-
brabantur. Venit tempus, ut ipse Luceoriam deserere debuerit, una
cum reliquis senibus sacerdotibus : Adamkiewicz, Szuman, Zulcowski,
Jelowicki, Czyiewski. Id factum est mense septembri 1945 anni. Tunc
canonicus Szych operam navavit, ut thesauros artium ecclesiae cathe-
dralis salvaret. Id optime evenit. Et imaginem miraculosam B. M. Vir-
ginis Latyczoviensis, et magni, valoris imagines celeberrimi poloni picto-
ris Smuglewicz, et argenteum antependium maioris altaris, arte sculp-
tum et omnia aurea et argentea utensilia, vestes sacras praetiosas omnes
in Poloniam transtulit, tandem res meas omnes eadem via salvavit,